E perche per lettere, che hanno hauute li
 proueditori nostri del prefato cotimo del
 q. nobel homo & Piero bembo prefato, ac-
 etiam dal presente vice console se intende
 che li camerlenghi no uuoleno far l' officio

loro con il cargo, et salario statutoli per
la scansatione fatta per li saui nostri sopra
la mercantia, et li proueditori delli cotimi
sotto di. 4. febraro. 1548. et confirmata
in questo consiglio, però acciocche in tal,
et simil cause si deliberi quello, che pareri
esser di piu profitto del cotimo nostro senza
attediar questo consiglio in tal materie,
sia preso, che tutto quello, che per li saui
nostri sopra la mercantia, et proueditori
delli cotimi, ouero per la maggior par-
te de quelli per li doi terzi delle ballotte
sarà deliberato in tal, et simil materie deb-
bi' esser fermo, et ualido, come se fusse pre-
so in questo consiglio, douendo il con-
sole, che sarà eletto, et successor in que-
sta, et in ogni altra cosa eseguire l'or-
dine, et commissione che li sarà data per
li proueditori nostri a beneficio del coti-
mo nostro delli mercadanti, et mer-
cantia. ~.

Sia etiam data auctorita alli prefatti saui nostri, et proueditori delli cotimi nel modo sopraditto con li doi Terzi delle ballotte far prouisione del danaro bisognuole alli detti presenti per la expedition del console con minor danno di cotimo, come li parera, douendo esser fermo quello che prenderanno. ut supra, come se fusse Aato in questo consiglio, accio si faccia presto l'expeditione del prefato console nostro. ~

Præterea sia etiam preso, che per questo cotimo se habbi a reterar lettere a constantinopoli, et altrove, come farà bisogno, al bailo nostro, che debba procurar di ottener li commandamenti, et altro in beneficio delli consoli nostri d'allessandria, et damiata, come fu preso in questo consiglio sotto di 29. luglio præterito. ~

Sia etiam preso, che non possino esser eletti

Viceconsoli in caso di uacantia de consoli
ordinarij. Se hauendo per il prefato fatto
ufficio de Vice console non haueranno
fede dall' officio di proueditori nostri so-
pra il cotimo d' Alessandria di hauer man-
dato li conti sui de qui delli loro Vicecon-
soli, et etiam tutte le altre scritture, che
sono obligati à mandar, et che habbi-
no fede dalli proueditori prefati, che
la loro administratione delle cose di
cotimo, et di robbe di mercadanti se ne
haueranno mangiato come Viceconsoli
sia stata fatta per loro, et saldati li sui
conti, et dispensate le robbe, et danari ma-
negiati da particolari dell' officio suo giur-
ta la continentia delle leggi, ne esser
possino altrimenti reelettì Viceconsoli,
aut consoli ordinarij, et essendo eletti
contra il presente ordine l' operationi
sue se intendino de niun ualor. Et la
presente parte quanto all' election del

prefatto console non se intendi presa se la non sarà confirmata nel maggior consiglio: ~.

M. D. XLIX. die xi.

Januarij. ~.

Posita fuit pars suprascripta in maiori consilio quo ad electionem consulis per clarissimos. D. consiliarios, et fuit capta ~.

M. D. XLIX. die xxij.

mensis Iulij in Rogatic. ~.

Partendosi con le presentate galie di Alessandria il designato console nostro di Alessandria, è, necessario per beneficio della nation nostra, et de tutti li mercadanti obtener comandamenti dalla eccelsa portata in la sotto scritta forma, et però, Sia preso, che sij scritto per il primo spazio, che si farà per la signoria nostra al prete

Baylo nostro in constantinopoli, che
con ogni instantia, et preterezza Vogli
procurar d'ottenir le' sotto scritte cose
dalla ecclesia. porta, et ottenute far
far comandamenti, chiari, et larghi
al Magnifico Bascia del caicero, che
debbi ditte' ordination' obseruar, et
far obseruar alli ministri di quel cere-
nissimo signor, si in alessandria, come
damiaata, brulle, rosseto, et altri lo-
chi d'illo egypto, senza contradittion,
aut exception alcuna ad ogni richiesta
del concule nostro di Alessandria, et
quanto presto saranno ottenuti subito
mandarli duplicati in Alessandria al
consolo nostro, facendo dapoi quelli
tradur in nostra lingua, et mandar una
copia al ditto concule, et una de qui alli
proueditori nostri al cotimo d' Alessan-
dria, accio' se possi saper quello che e'
sta ottenuto, et prima. &

Che per quelli della Doana, et comercij di
 Alessandria, Damiatina, Brulle, roseto, et
 altre scale sia fatto pagar alli nostri Mar-
 cadanti il dretto del serenissimo signor
 della Vicita solum per quanto correran-
 no le robbe à contadi, si come si os-
 serua nella soria, et come è piu con-
 ueniente, et questo accio, che li Mar-
 cadanti nostri, che si hanno messi à
 tal viaggio, et che con gabie, et haue
 metteranno li sui cauedali possono eser
 satisfatti, che non ce li tuol, se non quello,
 che de iure vien alla casenda del serene-
 nissimo signor, et possi ditte gabie con-
 tinuar, et uenir de li, et ingrossarsi
 ogni giorno di facende, come è intentio
 di Marcadanti far à beneficio del
 Serenissimo gran signor. ~

Item, che si scriui etiam al prefatto Ma-
 gnifico Bascia del caiero, che uoglia

scriver alli emini, et altri che governa
Damiata, rosseto, Brullo, et altri locchi
di quelle scale, che uogliamo ad ogni ri-
chiesta delli consuli nostri d' Alessandria
dar ogni fauor, et agiutto, che li diman-
derano si in far scuoder dalli sudditi
nostri quello che lezze nostre coman-
dano, come etiam non uogliamo impe-
dirsi in fauorir alcuno di nostri contra
li consuli, come s' intende che molte
fiatte fanno per li fauori che li danno
alli Marcadonti, ac etiam, che rechie-
dendo cosi el consule nostro d' Alessan-
dria debbino quelli nostri, che lui ordi-
nera, che siano conuerti in Alessandria
non deuedar anzi darli ogni fauor,
et farli andar, come serano richiesti
da essi consuli nostri d' Alessandria.

Insuper sia etiam preso, che per far ben-
docille il prefatto designato consule,

et ch'el sij ben instrutto delle cose, ch'eli
sonno commesse a beneficio del prefatto
Cottimo, et nation nostra che si debbi
poner nella commission sua. Tutte le
parte prese in questo consiglio necessa-
rie al gouerno del consolato suo, si come
li sara arricordato per li proueditori
del prefatto Cottimo. ~.

Siano etiam confirmate le deliberation
fatte per li sauij nostri sopra la mercan-
tia, et Proueditori di cottimi, Circa allo
augumento fatto al Medico fisico, de
ducati Vinti all'anno a rason de L 6.
y 4 per ducato, perche non si attrouaua
chi uollesse andar per il salario de ducati
cento, e uinti all'anno. Item, che sia
ritornato il spicieroto, come cosa neces-
saria, con il salario de ducati doi al mese,
a L 6 y 4 per ducato, come in essa deli-
beration, e preso. ~.

M. D. Lij. Die xxij
mis septembris in
Rogatis: ~.

Si è sempre uisto, che li maggiori no-
stri con ogni studio, et cura hanno
procurato, che li suoi Mercadanti
habbino de quelli beneficij, che secon-
do l'occasione, et opportunità di tempi
si sonno potute' hauere' maggiori, il
che hanno fatto si perche' quelli negocino
bene' le sue mercantie' come onco per
far la citta nostra abondante' di spetie'
alla quale' concorreuano molte' nationi
per leuanto, negociando, et lassando in
quella, delle loro mercantie' con be-
neficio vniuersal. Hora mo pare' che
in mano de nostri non uenghi dal viag-
gio d' Alessandria quella quantita di
spetie' che soleua: la qual cosa non
accade per altro, che per causa di molti

desauantazi che hanno de la, in Alessan-
dria nostri Marcadanti, li quali procie-
deno, che stando loro in Alessandria,
le spetie' le quale' sonno condutte' al
Cairo da proprij patroni, et Marca-
danti di quelle' con le carouane' su-
bito sono leuate' da Hebrei, et mori,
che la si attrouano con somma loro
auantaggio per non haauer concouetia
da nostri, et fano anchora questi he-
brei, et Mori uno catiuo effetto, che'
quando hanno comprate' quelle' spetie',
che uogliono, mostrano di poi littere' da
Venetia, che le spetie' sonno in pretio,
et le fano montar, il che' ritorna in
danno euidente' delli nostri Marca-
danti, et da essi Hebrei sonno cargate
sopra nostri nauilij, et condutte' a' ve-
netia, La onde' li preditti nostri mar-
cadanti sonno sforzati di tuor quelle'
spetie', che sonno state' comprate' da

Mori, et hebrei per la maggior parte sca-
gallate, et deteriorate' condutte da quelli
in Alessandria, li quali dal Cayro in
Alessandria ne uogliono guadagnare,
et consequir utilita, Talche, come e' det-
to, li nostri le pagano molto piu care,
et sono sforzati di tuor quello, che e' a-
uanzato all'altri. Oltra de' cio per la
comodita, ch' hanno essi Mori, et he-
brei di comprar mercadantie in que-
sta citta', et condurle sopra nostre na-
ue, et Nauilij in Alessandria: quelle
conducono subito al Cayro, et sono le
prime spacciate, Talche' nostri Mana-
danti, che sonno in Alessandria, qual-
che fiata tengono doi, o, tre anni li suoi
cauedalli per non poterli spazzar, alla
qual cosa per beneficio della mercan-
tia non si die metter diattione' di far
quella miglior prouisione, che sij pos-
sibile, la qual saria buona, et gagliar.

da quando il consule nostro, ch' hora
fa residentia in Alessandria, fusse
in liberta d'andar a Stantiar con li
Mancadanti al Cairo. Il che per certo
non torneria se non in grande bene-
ficio, per che' sel prefatto Consule no-
stro Stantiera nel Cairo, non Saura-
no ardir li prefati Hebrei, et Mori, ne
potranno star alla fronte de' uno Con-
sule, seguiria anchor, che' e' da metter
in grande consideration, che' quando
fusse bisogno di biave' per questa Citta,
se n' haueria da quello Bassa molto
meglior mercato bona robba, et me-
glior misura di quello ch' hora s' ha
in Alessandria dal Malen ch' e' Hebreo,
le quali costano care, et sono sagal-
late' con molti sporcozzi, et le' da co-
catue' misure, et molti altri beneficij
ne succederiano, si come' del tutto ne
seruue, et ne da particular informa-

tionē el Nobel huomo Daniel Barba-
rigo Sora console' in Alessandria,
et consiglia questa provisione, la
quale' non solamente' è, consigliata,
ma etiam abbrazzata strettamente'
da quelli Marcadanti di questa città,
che fanno quel viaggio: si come
li sauij nostri sopra la mercantia,
et prouediton di quel cottimo insieme
con' quelli hanno consultato però
non douendosi piu differire' di metter
ad esecutione' quanto, e' sopra ditto: ~.
L'anderà parte, che per auttorità di que-
sto consiglio sia scritto, et imposto
al baylo nostro in Constantinopoli,
che in nome della signoria nostra
debbi con ogni possibil' mezzo procu-
rar di ottener da quella eccelsa
porta Uno comandamento: ch' el
console', et Marcadanti nostri, con
le loro mercantie' possono à suo be-

neplacito star, et habitare al Cairo,
andando, et ritornando, et comprar,
et uender secondo che li pareua, si co-
me fanno hora in Alessandria, Il
qual comandamento sia secondo l'
instruction, et forma, che per li sauuij
nostri sopra la mercantia, et pro-
ueditori di quel cottimo sarà dechiar-
rito, douendosi creder di ottenerlo co
poca difficulta, da quella eccelsa
porta, essendo cio conformi alli ca-
pitoli che si sano con quel sommissimo
signor, il che è di maggior dimost-
ratione del desiderio nostro, et habbia-
mo di continuar nelli traffeggi de' quel-
li Paesi, con utile grande delli dritti,
et commercij sui. Il qual ottenuto
si debba di poi uenir in questo conse-
glio per deliberar in questa materia
quanto sarà congruo, et necessario per
esecutione di questa prouisione. &c.

M. D. Liiij. Die xxi.

Mensis Martij: ~.

In collegio Magnificorum Dominorum
quinque sapientum super mercaturis,
et omnium prouisorum cottimo-
rum posita fuit pars infrascripta. V3.

El fu preso nel consiglio de pregadi sotto
di xxi. Zener. is 4. 9. che non uolen-
do alcun mercadante d'alecandria
far officio di camerlengo, con il cargo
datoli per quello collegio sotto di. iij.
feuer. is 4. 4. ch'era di esser scontro
delli consuli nostri, et tali scontri di
anno in anno mandor de qui all'of-
ficio del cottimo nostro. Iusta quello,
che antiquamente si soleua far, et
con l'altri carghi, come in dicta or-
dination si legge. Onde hauendo dicto
consiglio de pregadi dato authorita

al predetto nostro collegio, che debbino
in ditta materia far tutto quello che
li parra di maggior profito al cottimo
nostro. Onde hauendo consulta molto
tal materia per esser di non poca im-
portantia, non attouandosi de li, che
uogli far tal officio con li preditti con-
gri. Però ditta spesa di camerlenghi
e' infruttuosa, et sara molto ex-
pediente in loco de doi camerlenghi,
che si suol far hora con salario de
ducati xij: all'anno per vno, che
non fanno beneficio alcuno a cottimo
se' non sotto scriuer le' tratte; però
in loco de doi camerlenghi e' lezer
de qui vna persona da ben, et legal,
che vadi in Alessandria con il cargo
di camerlengho, qual faci quello
ch' e' statuido per le' sopraditte lesse,
et però per beneficio del predetto
cottimo.

L'anderà parte, che per l'authorita
data al presente collegio per la
parte sopradetta de' presenti s'habbi
ad elessor per li sauij nostri sopra
la mercantia, et proceiditi del
ditto cottimo d'Alessandria à bossoli,
et ballote. Uno Cittadin fidel nostro,
qual habbi titolo de camerlengo,
il qual andar debbi con il presente
consule eletto, et star debbi anni
tre, il qual possi di tempo in tempo
esser reeletto, et confirmado de
anni tre in anni tre per detti sauij,
et proceiditi sopradetti, el qual
hauer debbi il cango impostolli per
la parte de l'is 48. de liij. feuer
et come era antiquamente. Il qual
hauer d'ebbi per suo salario all'anno
ducati sessanta da L 674 per duot.
da esser pagato de' li in Alessandria
de' mesi sei in mesi sei. il qual oltra

li carghi sopraditti. Sabbi cargo di subito
sauute le trate' quelle registrar in vno
libro. che li sara dato per li proueditori
nostri. et la copia di quelle' al partire
d'ogni nauilio mandar de qui con la
subscription del consule nostro. qual fa-
ci fede per quel tal nauilio non esser
sta date' altre' trate'. Insuper etiam
debbi esser assistente' quando sara fatto
conseglio per ballotar spese' et altre'
cose' di cottimo. subito prese le parte'
quelle registrar in ditto libro di copia
di le trate'. et quelle far sotto scriuer
al capellan che faci fede del prender
o non prender di le parte' delle ballote'
et che sia dato sagramento al con-
seglio di ballotar per iustitia. et far
nota de' quelli che saranno stati in li
consegli di tempo in tempo. La copia
di le qual parte' debbi di anno in anno
mandar de qui. et al compir deli tre'

anni mandar de qui li ditti libri autentici, quali debbi sotto pena di perder tutto il salario consignar sotto bolle al consule al suo ritorno, accio che quello appresenti all' officio di cottimo, ne possi ditto consule andar a capello se non sauerà fede di sauer portato tal libro del camerlingo, et appresentato a cottimo: qual libro con le copie si de trarre come di le porto, et scotri che manderà di tempo in tempo stiano in mano del Notaro nostro di Cottimo per servirsi in scotrar in ogni evento, che bisognerà iusta la disposition delle lettere, che sonno poste in tal materia, et massime della sopra ditto del. 1548. Et mancando ditto camerlingo de cadauna cosa dell' officio suo perdi il salario de tutto il tempo. Et sauerà servito, ne mai pui possi esser Reelecto, ne confirmado in tal

officio,

109.
110.
officio, douendo etiam essequir tutti l'al-
tri ordini, che di tempo in tempo per dritto
collegio, sauij, et proueditori di cottimo
li era imposto in beneficio del cottimo
predetto, et debbi colui che era eletto ha-
uer una camera nel fontego nostro, et
se per caso ditto Camerlengo mancasse
debbi subito il consule chiamar il suo
conseglio, et per quello elezer un'altro
con li sopraditti cangi, et salario qual
fazi l'officio fin che de qui si mandera
un'altro Camerlengo, che si elezera
in loco del defunto dato Iuramento:
De parte n.º. 9. De non / 0 / et captu fuit.

Et Illico li Mag. signor cinque sauij,
et proueditori di cottimo d' Alessandria
fo ballotato Sier Domenego Roncho
per scontro, con le condition di sopra
deciarite, nella qual ballotation inter-
uene li signor cinque sauij tre sopra-

detti, et li sopradetti Proueditori di cotti-
mo di Alessandria: Hauue ballote de'
si n°.s. de non, o, et rimase ser Do-
menego Roncho sopradetto.

M. D. Lij die' xv
Mensis July in
Rogatis. V.

5 auendo il Nobel huomo ser Daniel
Barbarigo Consule' nostro Hora in
Alessandria ottenute da l' Magnifico
Bassa del Cairo, che li consuli nostri
et mercadanti possino stantiar li
à loro beneplacito, et trafegar le sue
robbe' si de lo andar, come del ritorno,
cosa in uero di grandissimo honor, vi-
putation, et beneficio de' la nation
nostra, et molto desiderata da tutti
li mercadanti, che fono à quel viag-
gio, Unde' per ben affirmar la stantia

de li, et prefatto consule, è, restato
 al Cairo, aspettando il suo successor,
 però non douendosi per cosa alcuna
 mancar di prosequir la incominciata
 oppera, per beneficio, et reputation dlla
 città, et mercadanti nostri, hauendo
 massime scritto il prefatto consule
 de qui, che il preditto Basja prepara-
 ua à spese del serenissimo signor Tur-
 co Uno fontego per nostri sicurissimo
 sopra il Nillo, et che farò bona infor-
 mation, et arz. à quella eccelsa por-
 ta, che l'habitation de nostri iui sarà
 utile all'intrade sue, et speramo
 Sauer la confirmation di tal sua ope-
 ration con comandamenti firmissimi,
 che li successori Basja da Cairo, ne
 alcun altro potrà rimouer li nostri,
 da tal Viaggio, et habitatione, Onde
 ricercando la dignità della signoria
 nostra, che andando il consule nro

à Stantiar doue, è, vna tal corte, che è
gouernata dalli principali huomeni,
che sono appresso la persona del seren-
nissimo signor, se li faci quelli presen-
ti che siano condegni a' quelle signorie,
et de reputation della signoria nostra,
e, però.

L'ouera parte, che per autorita de que-
sto consiglio sia preso, et statuido, et
il presente consule nostro eletto in
Alessandria, vadi subito de longo al
Cayro a dar luogo al presente suo pre-
cessor, il qual consule sempre, che le
galie nostre d' Alessandria andranno
a quel viaggio, sia tenuto, et obligato
partirsi dal Cayro, et uenir in Ales-
sandria, et star de li fino alla total
espeditione dille galie, et gionto, et
sia de li debba appresentar quel Mag.
Bassa, et altri signori, che bisognaria
robbe per ualuta de ducati Mille, et

qual presente sia, et s'intendi per con-
to del presente ordinario per l'andata
del consule, et accio si ritroui imme-
diata il donano prompto per li sopraditti
presenti, essendo cosa conueniente, &
li mercadanti, che fanno a detto Viag-
gio. hauendo loro procurato, che si ot-
tagni tal cosa per il beneficio di le lor
mercantie, come per la parte presa, sot-
to di xxxij settembre. 1552. appare,
sentendo loro il comodo sentino etia
lo incomodo di qualche pocha grauezza
per comprar li ditti presenti non potendo
supplir quello che si seuode in Alesson-
dria rispetto alle spese fatte, et si ha
da fare in tal materia: pero sia
etiam preso, che tutte le robbe d'ogni
condition, et sorte, che de cetero
giongerano dequi Fratte d'Alessondria,
et tutto lo egypto de raggion de ca-
dauno, debbino quelle pagar oltra

quello che pagano Sora meza per
cento in contadi per le stime di
Alessandria, la qual meza per cen-
to sia scossa per le trate come si
fa l'una delle doi per cento d'Ales-
sandria douendo esser fatti credit-
tori quelli che la pagheranno da scuo-
der da poi pagati tutti li creditori dell
Ultima muda di galie d'Alessandria
Capitano il Nobel Suomo ser Hier-
onymo bernardo non potendo il fidel
nostro Iezzo roncho scriuan del cottimo
d'Alessandria sotto pena di
priuation dell' officio registrar bol-
lete di alcuno, ne quelle lasser espe-
dir se in contadi chi uora trafor
le robbe non pagheranno la ditte me-
za per cento, ne sotto l'istessa pena
lassi scontar crediti in li pagamenti
et dinari di Cottimo, che si fanno de
qui, se non dile mude' anciane, et

112
114

per rata, Iusta la forma delle Lettere
sopra ciò prese, et se si contrafaceffe
per alcun cassier alla sopraditta, et
l'altre Cesse, non debbi poner tal par-
tite in libro, ne far il bolletin del sal-
do della cassa a quel cassier contra-
facente, ma subito uadi a notificarlo
alli sauij nostri sopra la mercantia,
quali immediato, sotto pena di pagar
loro, debbono far mandar quel cas-
sier inobediente deutor a Palazzo,
della summa, ch'hauera transgresso,
et non sia deppenato se non satisfet-
ta quanto hauera transgresso alle
dette Cesse, possendo cadaun ch'ha
facende a ditto uiaggio in termini de
Zorni otto prossimi deppositor in con-
tadi all' officio delli prefatti proceutor-
ri, quella summa uoranno a conto
de ditto mese per cento, et s'iano fatti
creditori de diesse per cento de' piu

de don di quello depositeranno da scontar in ditta meta per cento si in loro, come in altri per la summa che depositeranno, et se non si trouasse per tal uia la summa. bisognerebbe uole' per li datti presenti, si debba uender il restante che non si sauera trouato all'incanto fino alla summa dell' amontar delli datti presenti, ne s'intendi la deliuratione ualida se la non sora approbata per li sauui nostri sopra la mercantia a bossoli, et ballote per la maggior parte di loro, alli qual cinque sauui sia commessa insieme con li proueditori di cottimo la total expedition del prefatto elitto consolo, con quel modo, et forma fu preso in questo consiglio sotto di Xij. Zener is 49. per la expedition del olim consule Bembo. Dechiarando, che le faue,

et Fagedo Donato per il Barca
 dal Cayro. siono Vendute, et posto
 a pagamento della summa delli
 detti presenti, et il danno dello in-
 canto sel ne sara, La ditte messa
 per cento debbi cessar, ne piu scuoder
 si come se mai fusse sta messa, et la
 presente parte non s'intendi presa se
 la non sara posta, et presa nel nostro
 maggior consiglio: ~

M. D. Lij. Die xvi. Julij
 in maiori consilio: ~

Posita fuit pars per Dominos consiliarios,
 et capita de xli^{ta} et fuere.

— / 543	} Et sic captum fuit.
— 331	
— 164	

M. D. Lij. Die xx.
 mensis Julij. ~

In collegio Magnificorum quinque
sapientum super mercaturis, et pro-
uisorum omnium Cottimorum po-
sitis, et captis fuerunt infrascriptae
partes V3.

Essendo deliberato in l' eccellentissimo
Consiglio de Pregadi, et confirmato
nel maggior consiglio, che il Nobel
huomo ser Lorenzo Thiepolo eletto con-
sule in Alessandria, Vadi al Cayro à
star iui così rechiedendo li mercadanti,
che fanno à quel viaggio. Onde, e' com-
parso ditto Nobel huomo denanti il pre-
sente collegio esponendo, che cum sit, et
sui sia sta eletto consule in Alessandria
doue andando al predetto suo Rezimeto
li conueniua far pocca spesa si de ui-
uer, come di uestiti, si per lui, come
per la sua famiglia per esser Alessan-
dria luoco doue sta poche signorie.
Onde douendo andar à star al Cayro,

114
116
doue sono molti signori da capo, però
bisogna vestir più honorati, et far
maggior spese, per esser molto più caro
il viver li, et farsi molto più spesa
per lui, et sua famiglia, et oltra ciò iij
s' hanno molte spese, quale non se die
far per lui, ma per cottimo, come tenir
gianizari alla guardia de nostri. Boa-
bo, Caualcadure, di che non si puo far
di meno per esser il paese molto grade
per andar a negociar da quelle signorie,
Vini gran quantita, per dispensar a molti
signori, che sono iij, et altri Turchi,
legne, et aqua, per esser grandissima ca-
restia, fitto di casa, che in Alessandria
si ha il fontego, ne li consuli per habi-
tar hanno spesa alcuna, et altre cose,
che non li accadeua in Alessandria:-
Però dimanda, che per sue signorie,
come quelle, ch' hanno auctorita dall
eccellentissimo consiglio de Pregadi

nella materia delle spese de ditto cot-
tino. Sauendo ditto collegio fatta l'
espedition d'altri consuli cui precesoni,
che per giustitia sue signorie Vogliono
far che lui non patisca di far le spese
che non li conueniuu far in Alexandria,
doue era destinato consule ma andando
al Cayro per deliberation del cenato li sia
prouisto di quello fa bisogno, perche non
è cosa honesta, che del suo paghi tal
spese non essendo limitate, nella limi-
tation fatta per li precesoni suoi nelle
espedition fatte per li precesoni suoi. ~
Onde hauendo ditto collegio aldido la pre-
ditta richiesta, et uedute le littere scritte
in questa materia per il Nobel huomo
ser Daniel Barbarigo al presente con-
sule. Date al Cayro sotto di xx. feuer
prossimo preterito, per le qual auisa de
diuerse spese, che accascano farli li, et
però mette parte lo Magnifico M. Zua

115
117.
francesco di Priuli Proueditor sopra il
Cottimo d' Alessandria, abente' il suo
collega, come presidente' de' ditto collegio: ~

Che per auctorita. di questo collegio datale
dall' eccellentissimo Consiglio de' Pregadi, et
Ultimamente sotto di xv. del presente, et
xvi. confirmata. nell' eccellentissimo gran
consiglio siano limitate' le sottoscritte
specie, che il presente' console' che ua al
Cayro possi farle' a conto di cottimo. De-
chiarando che tal limitation solamente
serui per il consolato del designato co-
sule' Triepolo Fantum, e, prima: ~

i Per tenir doi Gianizzari per segurta delle
persone, et robbe' de' nostri, li quali han-
no di salario Venetiani doi al mese per
vno, et per le' specie' de bocca de' quelli
li sia pagato tanto quanto si hauera
pagato al suo precesor se' li hauera fatto

ditte' spese: ~

De' si \mathcal{D} . De non 101 et captum fuit: ~

2. Per fitto della casa, doue ha ad' habitare con la sua famiglia Venetiani quatro al mese, et questo fino chesi fara il fontego per il serenissimo signor Turcho per l' habitation di nostri: ~
De' si \mathcal{D} . De non 101 et captum fuit: ~

3. Per il Boabo Alaydini Vno al Zorno, et se li fa le spese' de bocca, come haueua fatto il precessor suo se l' hauera fatto: ~
De' si \mathcal{D} . De non 101 et captum fuit: ~

4. Per Vini da dispensar a' quelle' signorie et altri Turchi Venetiani numero ^{200.} Ducento all' anno computando li ducati Trentacinque limitati per ditti Vini quando li consuli Stauano in Alessandria: ~
De' si vij. De non .iiij. et captum fuit: ~

5. Debbi Fenir caualcature numero ^{quattro} per le qual habbi per le spese delle preditte, et del staliier per gouernarli Venetiani numero cento all'anno: ~

De' si viij. De non. ij. et captum fuit: ~

6. Per legne' hauer debbi Venetiani numero cinquanta all'anno: ~

De' si Vij. De non. 3. et captum fuit: ~

7. Per spese' de' diuerse' cortecie, et seruitori che li accadeua hauer de' piu dell'ordina-
no: spese d'Acqua, et molte altre spese Venetiani numero cento, ^{150.} e, cinquanta all'anno: ~

De' si vij. De non. iij. et captum fuit: ~

8. Et perche' potria eser che accascasse' qualche' altra occorentia di far altre' spese, che per eser il star del consule' al Cayro cosa noua, non si ha' hora

notitia, però accadendo cosa alcuna
altra, che fusse de' necessita aspettan-
te à Costino, et etiam di far Viceconsu-
le in Alessandria, come de' fattori, al
riceuer le robbe se bisognera, et altre
cose. Lui consule con il suo consiglio
di xxij possi deliberar per li tre quarti
delle ballote quello li parera, et man-
dar de qui le copie di tal operation al
presente collegio da eser dedutte à quello,
et per quello delliberar quanto che li
parera conuegnir di raggion Iusta il
tenor delle parte prese in tal materia,
debbia ditto nostro consule eseguir li or-
deni nostri; Et praeipue la parte presa
in l' eccelentissimo consiglio de' pregadi
sotto di xxix. settembre. 1534. et
altre parte precedente prese in tal
materia, per le qual, e statuido, che
di muda in muda si serui Il Costino porto
per quello che Focca. Et perche hora

non uia galie ordinariamente di an-
 no in anno, pero stretamente sia
 commesso al prefatto consule, che deb-
 bi di anno in anno principiendo il gior-
 no che l'intrera nel consolato veder
 la spesa ch' hauera fatto per conto di cot-
 tino, et quello ch' hauera scosso de li, et
 se la spesa sera piuui del scosso debbi tuor
 tutte le trate date de li in quell' anno, et
 sumar quanto montano, et partir quel
 piuui auanzasse del scosso alla spesa
 fatta, et metter tanto per cento de' piuui
 perso alle preditte robbe, et far satisfar
 à tutti quello che toccasse, accio che
 de anno in anno si saldi il preditto cot-
 tino Iusta il Tenor delle preditte lezze,
 il che debba eseguir senza dilation ec-
 ception, aut excusation alcuna sotto le
 pene comprece in ditte lezze. ~
 De' si. x. De non sol et captum fuit: ~

M. D. Liiij. Die' 3i.
mencis Julij.

In collegio Magnificorum Dominorum
Sapientum super mercaturis posita,
et capta fuit infrascripta pars U3.
Che' per auctorita data per l' eccellen-
tissimo consiglio de Pregadi sotto di
xv. dell' instante a noi cinque rami
sopra la mercantia, la deliuration
fatta per li proueditori del cottimo di
Alessandria del credito di una meza per
cento porta nouamente alle robbe
d' Alessandria a ducati Trenta otto &
s. el cento in polizze otto de' ducati
cento l' una, et polizze quattro de'
ducato cinquanta l' una, che summa
in tutto ducati Mille de' contadi deli-
urati alli xxix. del presente alli ho-
nabili huomeni ser Luane, et Thomaso
Marcello. e, a & Daniel. e, Andrea

Dolfin dal Bancho, come piu offerenti,
sia approbata, et laudata: ~

De' si n. s. De non lo / et approbata fuit: ~

M. D. Lij. Die' xvij.
mensis Augusti: ~

In collegio Magnificorum Dominorum
quinque sapientum super mercatu-
ris, et prouisorum omnium cottimorum
posita, et capta fuit infrascripta
pars: ~

Essendo comparso denanzi il presente
collegio M^o Pre' Maffio di Panzi, che
ua Capellan con il designato console
al Cayro, esponente, che concit, che
per l' eccellentissimo Dominio sia sta
terminato, che ditto Magnifico consu-
le uadi a star al Cayro, doue stondo
lui perdera molte utilita, si della
Cancellaria, come di regalie, et altro,

perche' non potra' esser in Alessandria
dove era la piu' parte de' Mercadanti,
che doue stano molti passazien, che li
dauano utile' alla sua cancellaria, et
altre regalie, et che sotto li precessori
consuli inanzi la modification di le
spese' predite collegio, ditto capellano
solea' hauer di salario 6.225. che' sono
da ducati settanta, e' piu' all'anno de
L. 674 per ducato oltra 6.150. ch'hauea
per le spese' de bocca come' appar per il
libro de' M. Ermoro Barbaro olim consule.
Pero' richiede, che' sue signorie' vogliono
proueder, ch'andando lui pouero sacer-
dote' in tanto longo viaggio con grande
suo dispendio di spesa per mantegnirsi
lui, et li suoi attinenti, che non perdi
le sue fatiche, ma che' sue signorie'
vogliono adiongorgli qualche salario fran-
te' le cose' allegate' per lui: Onde' haue-
do alorzo ditto collegio il prefatio, et uisto

La fede di quello solea haver ditti Ca-
 pellaoni anzi la limitation per la qual
 sonno preso ch' habbino solum ducati
 quaranta a L 674 per ducato per
 salario. Pero mette pparte il Magni-
 fico M^o Zuon francesco di Priuli pro-
 ueditor al cottimo d' Alessandria, co-
 me presidenti, che al preditto M^o pro-
 Maffio di panzi che ua capellan al
 Cayro con il Magnifico m^o Lorenzo
 Triepolo designato consule. li sia azo-
 to per salario ducati vinti all' anno
 a L 674 per ducato oltra li ducati
 quaranta ch' ha al presente. Ita che
 haver debbi di salario ducati sesanta
 all' anno a L 674 per ducato, qual
 accrescimento de' ducati vinti debbi durar
 solamente per questo conculato, et
 stando il consule al Cayro, et non
 altrimenti. dato Juramento.
 fuere de si n^o. 6. De non n^o. 3. et

capo

5

captum fuit:--

Insuper hauendo aldito il precetto Magnifico m^o Lorenzo Nicopolo designato consult' exponente che cum sit, che quello che lui menaua per Zago sia hora amallato: però lui in nome suo richiede, che non espendoli statuto per la scansatione fatta per il presente collegio altro che ducati vinti quatro all'anno à f 674. per ducato senza altre spese di bocca, cosa minima, et insufficiente al uiuer suo, et massime hora che starà al Cairo, che perde assai cortesie per star abente dalli mercadanti d' Alessandria, et però in nome suo supplica sue signorie che li uoglio accrescer qualche piu salario, accio che possi seruir la nation nostra con bono animo. Onde mette parte

il Magnifico Messier Zuambattista
 Grimani sauiio sopra la mercantia,
 che al predetto Zago li sia accresciu-
 to di salario ducati dodese all'anno
 à lib. 74 per ducato oltra quello,
 che li ha al presente: et diui ditto ac-
 crecimento per questo consolato,
 et stondo il consule al Cairo, et non
 altrimenti: et Dato Iuramento: ~
 fuere de'ci n. 7. de non. 2. et captu
 fuit: ~

Insuper hauendo al dido ser Domenego
 Ronco, che ua scontro in Alessandria
 il qual dimanda di gratia à sue signo-
 rie, che li uogliono dar per uno ser-
 uitor che mena con lui qualche Sa-
 bilita: et però mette parte il Ma-
 gnifico n. Zuambattista Grimani
 sauiio sopra la mercantia, che sia
 dato al predetto ser Domenego Ronco

per il seruidor ducati sei all'anno,
à ƒ 674 per ducato, et Dato Iura-
mento:~

fuere de si n. 7. De non n. 2. et cap-
tum fuit:~

Item hauendo alido el Magnifico my
lorenso Ziepolo designato console
in Alessandria, Il qual ha esposto,
che andando al Cayro, doue lo viuer
è molto piu caro che in Alessandria.
Però hauendo cargo di for spese di
bocca al Medico, et al capellan, per
lo qual li e' statuito ducati quorata
a ƒ 674 per ducato, per uno, il che
non, è, possibile, che possi farlo senza
suo gran danno. Onde hauendo sue
signorie statuitoli ultimamente per
spese di bocca del Turcimán ducati
cinquanta da ƒ 674 per ducato, così
al meno Voghino statuirli per li sopra-

ditti doi, che sonno Capellan, et Medico,
 Però mette parte lo Magnifico Mispier
 Zuon francesco di Priuli Proueditor
 Dignissimo al cottimo d' Alessandria,
 che sia accresciuto al ditto consule
 per le spese di bocca de Capellan, et Me-
 dico ducati dieci per uno; Ita che ha-
 uer debbi ducati cinquanta da f. 6.
 7 4 per ducato per uno per li ditti doi,
 come, è sta preso, per il Turcimano.
 Et duri ditto accrescimento de spese
 de bocca per questo consolato sola-
 mente, et stando il consule al Cairo,
 et non altramente. Dato Iuramento.
 fuere de si n. 7. de non. 2. et capti
 fuit: ~

M. D. LV. Die. v.
 mensis Julij: ~

In collegio Magnificorum Dominorum

quinque sapientum super mercaturis,
et Magnificorum Dominorum Proui-
sorum omnium Cottimorum in
quo interfuerunt Infrascripti. V3.

Dominus Ioannes Donato. Dominus
Ioannes Baptista Grimano. Dominus
Iacobus Mauroceno. Dominus Pe-
trus nauagerius super mercaturis.
Dominus Dominicus Minio, Domi-
nus Ioannes franciscus Venerio. Prou-
uiceres Cottimi Damasci. Dominus
Michael Manpetro, et Dominus
Mareus Londo Prouiceres Cottimi
Alexandriae. Dominus petrus de
Musto. Dominus sebastianus con-
taveno Prouiceres Cottimi Londinay-
Attrouandosi il loco d' Alessandria
senza consule, ne uice consule, ris-
petto. che il consule ordinario nostro
sta al Cayro per parte presa nel con-
seglio de Pregadi, et eccellentissimo

gran consiglio. però, non è, à proposito. Lassar tal loco di Alessandria vacuo di persone che rappresenti la signoria nostra, et il consule ordinario per poter trattar li negotij necessarii, et proficui à quelli della nation nostra, come sempre, è, sta fatto, che in caso de difinitione de consule ordinario si elegli Viceconsule, et però: L'andera parte, che mette li Magnifici Misser Michiel Malipiero, e Misser Marco Sardo prouèditori sopra il cottimo di Alessandria, che per auctorità di questo collegio sia preso, che subito ridotto il collegio di xij. de li de' quelli di la nation nostra, per quello se debbi elegger Vno Viceconsule de nobeli nostri, che de li si attrouano, et non ui essendo nobili, delli Cittadini originarij nostri, lo qual Viceconsule debbi eseguir li mandati, et im-

position, che di tempo in tempo li vera
Impostij per il Mag^o consule ordinario,
et à quello sia sotto porto, et nelle
cause che si tratera Tra li nostri giu-
dicar, ben l'appellation, et recognition
de' suoi atti, siono dedute alla censura
del predetto consule ordinario. La qual
election se faci de' anno in anno, pos-
sendo eser reeletti, et accio habbi qual^o
poco emolumento di le sue fatiche, et
di poter cortizar con Vini, quelli si-
gnori, hauer debbi di salario dal cotti-
mo preditto ducati doro Venetiani vin-
ticinque all' anno, ne altro salario, re-
galia, aut altre spes debbi dar à cotti-
mo per conto de tal officio, in reliquis
sia con tutte le condition obligation,
et carghi à lui soliti al ditto officio
de' Viceconsule: ~

Dato Iuramento consilij fuere. De si.
n. io. De non n. i. et captum fuit: ~

M. D. Lvi. Die
xx. Mensis Junij
in Rogatis:—

Essendo necessario alla expedition del
presente console in Alessandria, qual
die partir de breue, et con primo pas-
sajo. Trouar ducati Mille, de contadi
per comprar li presenti necessarij,
et soliti farsi alla intrada sua in
Alessandria, et al cayro, come, e, so-
lito, et come ha fatto il nobel huomo
ser Lorenzo Zhipolo suo precesor.
Onde essendo tutto il scoglio, che si fa de
qui per li proueditori del ditto Cottimo per
lesse di questo consiglio obligato, et
sippoteccato alli creditor del prefatto
Cottimo. Pero non ui essendo altro como-
do di trouar tal dinaro, con menor dan-
no di cottimo, et delli Mercadanti, che
fanno al preditto Viaggio, se non come

fu trouato il danaro per l'expedition
del prefatto consule Thiepolo, e' Peri.

L'andera parte, che per auctorita di
questo consiglio, sia preso, et deli-
berato cosi consigliando li sauij no-
stri sopra la mercantia, che la
meta per cento, che si scuode' hora
de qui, et e' ad imprestio, qual e'
obligata al pagamento del Nobel
homo ser Domel Barbarigo olim
consule in Alessandria pagato et
sara il prefatto Barbarigo, debba
proceder a scuodersi quella con li
modi si scuode' hora, fino che si tra-
zi li ducati Mille de contadi in
circa per comprar li prefatti presenti,
quali se' facino della quantita di le
ueste, et altro, che furono tolte per
la expedition del precesor suo, et
non piu, possendo li Proueditori di quel

124
126
cotti mo Vender ditta meza per cento
all' incanto in Rialto per trouar
la prefatta somma, douendo la deli-
uration, che si fara esser approbata
per li sauij nostri sopra la mercantia
fatta il solito, et tratti li detti ducati
Mille in circa, ut supra, et il danno
dell' incanto, non debba ditta mezza
per cento piu scudori, ma debbi cer-
sar, come e' conueniente. ~

Et perche fa bisogno, che le provisioni,
et deliberation di diuerse spec^e si del-
la Corte del ditto consule, come d'ogni
altra cosa spettante al suo consulato
sijno giusta il consueto expedite, et
approbate per il collegio, doue entrano
li cinque sauij nostri sopra la mercantia,
et prouediton de tutti li cottimi, come
fu fatto nell' expedition delli Nobel suo-
meni ser Piero Bembo, ser Daniel Bar-
barigo, et ser Lorenzo Ziepola sui

precesori. Però sia preso, che al di d'esso ser Zuambattista dal prefatto collegio, debbino circa l'expedition sua correctione, diminutione, ouer augmento si di sui curiali, o spese di bocca, come di ogni altra cosa spettante al ditto Consolato, et beneficio della Nation nostra, metter che parte a loro parera, et quanto con li doi Terzi delle ballote de' ditto collegio sera preso sia fermo, et Valido, come fusse preso in questo consiglio, et cio per non attediarlo altramente, come in altri consuli, e solito farsi.

M. D. LVI. Die' xxvij.
Mensis Maij.

In collegio Magnificorum Dominorum
quinque sapientum super mercatu-
ris in quo inter fuit Magnificus Domi-

nus franciscus Priolus, et Joannes Aloy-
 sius grimano. Dominus Joannes capello
 eques, et Dominus Hieronymus Venerio:
 Item Prouisores Cottimi Damasci Domi-
 nus Joannes franciscus Venerio. Item
 Prouisores Cottimi Alexandriae. Dñus
 Bartholameus Gradenco. Dominus
 Marcus Sando, et in loco aliorum
 deficientium intravit Dominus Anto-
 nius. . . . officiales rationum no-
 uorum, et Dominus Hieronymus Ma-
 ripetro officiales rationum Veterum;
 posite fuerunt per Magnificos Dnos
 Prouisores Cottimi Alexandriae infra-
 scriptae partes. UB.

Douendo il presente consulto eletto in
 Alessandria il Hobel Suomo ser Qua-
 battista Querini andar à far l'habi-
 tation sua al Cayro, doue che li bico-
 gnera far tutte le spese, che fu preso
 per questo collegio sotto di XX. luglio

1553. che sono le sotto scritte V3.

Per tenir doi Giomiliari Venetiani doi
al mese per uno, et le spese di bocca
Maidini X. per tre bocche, che e' Bo-
abo:~

Per fitto di casa Venetiani quatro a l
mese:~

Per il Boabo Maidini Uno a l Torno,
et le spese di bocca di sopra con li Gia-
miliari:~

Per vini per dispensar Venetiani 200.
all' anno computando ducati Trenta
cinque ch' haueano in Alessandria:~

Per tenir quattro Cavalcadure, et uno
Stalier Venetiani cento all' anno:~

Per legne Venetiani cinquanta all'
anno:~

Per spese de diuerse Cortesie, et seruito-
ri, oltra l'ordinario Venetiani cento
cinquanta all' anno:~

Al capellan se li ha' a conto per star al

Cayro ducati vinti all'anno à 674.
per ducato: ~

Al Lago ha accoreciuto: ~

Al Jonto al consule per far lo spess' di
bocca al Capellan et Medico ducati ^{dieci} dieci
per uno all'anno à 674. per ducato.
che prima si pagaua ducati 40. all'
anno solum: Et che si debbi di anno
in anno serar cottimo. Iusta la dech^o.
ration copraditta, le qual spess' fu
concessa al suo precessor ser Lorenzo
Fricopolo. et perche ditti spess' forno
prese se non per il consolato del pre^o
ditto Fricopolo tantum, pero e' neces-
sario quelle confirmar per il tempo
di querto presente consule' eletto so-
praditto, e' pero.

L'andera parte, che metteno li Hebel
homem Misser Borgholamio Grade-
nigo, e Misser Marco Lando hono-
ranon Prouediton sopra il cottimo d'

Alessandria, che le sopraditte spese
siano in tutto, e per tutto conferma-
te per il tempo del prefatto designato
consule, con le conditioni contenute
in quelle, et stando al Cayro. et non
altrimente, ne debbino proceder ad
altro consule se non serano prese per
questo collegio con la obligation di
serar il cottimo di perso ogni anno.
Iuxta la deliberation del ditto collegio:~
Dato Iuramento consilij fuerit,
Dei n. g. de non sol et sic captu fuit:~

M. D. Lvi. die. iiii.
mencis July. in
Rogatis:~

5 auendo li proueditori de cottimo di Ales-
sandria, per la cura, et diligentia
sua si puo dir salvati quasi Fostili
creditori, ch'erano in quel cottimo pre

127
159

L'imprestito fatto al tempo del retenir
di le galie di quel Viaggio. Cap. el Ho-
bel l'uomo ser Antonio Barbarigo à
quali per questo consiglio del. 1546.
alli. 19. Maggio li fo obligato Una di le
due per cento, ch' all' hora si pagaua
in Alessandria obligata alle spese de' con-
suli, qual una per cento si scodesse de'
qui per il loro pagamento. Onde poi
non supplendo l'una per cento restata
in Alessandria alle spese de li fu forza
per sauersi deliberato mandor consule
ordinario, che fin all' hora era stato
Vice consule con poca spesa aggiungerne
altra mezza per cento, qual fusse ad
imprestito da esser fatti creditori de qui,
quelli, che de li la pagauano per esser
satisfatti del trato della prefatta Una per
cento tolta de' qui, pagati però prima
i preditti creditori di essa Una per cento.
Onde hora, che sonno quasi soldati

li prefati creditori di essa una per cen-
to resteria obligato al pagamento
delli creditori, ch' hanno pagato la
meza per cento ad imprestio in Alex-
sandria, come si contiene nella parte
presa in questo consiglio sotto di viij
febraro 1548. Però uolendo i prefatti
proueditori di quel cottimo desgrauar
la mercantia di quel viaggio di meza
per cento, et parimente cottimo di de-
biti, et non lassar agguinger debito à
debito, ne si poterio muouer l'una
per cento obligato ut supra, se non
col consenso loro: però per far uno tal
buono effetto, hanno i prefatti prouedi-
tori exortato li prefati creditori, di-
mostrandoli per molte ragioni questo
esser di suo beneficio, che contentino
che de la una per cento, che li e obli-
gata, pagati li antiani ut supra credi-
tori, si possa tuor meza per cento,

et ritornarla in Alessandria, accio' si possa levar la messa per cento, che e' stata pagata ad Impretedo in Alessandria, come e' sopraditto, et cosi hanno contentado il fordo de' i. piu grossi creditori prefati, et Pero:—

L'andera parte, che e' per authenticita di questo consiglio sia preso, et deliberato hauendo cosi contentato, i. preditti creditori, come e' preditto, et cosi consigliato, i. cauij nostri sopra la mercantia, che dell' una per cento, che si scuode de' de' qui dille' due, che si pagauano in Alessandria, qual era obligata alle spese di consuli de' li, ma hora obligata al restante di creditori del deposito fatto ut supra, La muda d' Barbarigo ritenuto ut supra, pagati, se siono quelli, mela per cento di quella, sia ritornata in Alessandria, et l' altra mela resti a scuodersi de' qui,

come si fa hora l'una, per pagar, i, cre-
ditori, ch' hanno pagato la meza per
cento in Alessandria ad Imprestido
dal. is a 8. in qua, et sia levata la
meza per cento, che si paga hora in
Alessandria ad Imprestido, si che non
si debbi pagar quella, accio' ch'el cotti-
mo nostro per l'aduenir non faccia
simil debbiti, ma s' habbia a pagar
solum vna, e meza per cento de' li,
et meza per cento de' qui, che corra
in tutto due per cento per se, come
gia si soleua pagar. Il qual ordine
di pagar solum meza per cento de' qui
de' l'una, che si pagaua, pagati pri-
ma li creditori predetti anciani, del
restante del lor credito principia
debbia al gionger delle present' galie
de' qui, capitaneo il Hobel Summa &
Benetto Soranzo, et il leuar la meza
per cento de' li ad Imprestido s'intenda

a principiar

à principiar al giunger del presente con-
sule in Alessandria. Ita che con tal
modo si desgrava la mercantia di mezo
per cento, et il cottimo di non far più
debito, acciò che poi che siamo saldati
li creditori della sopraditta mezo per
cento, ch' hora resterà à satisfattione
loro, si levi etiam il resto de ditta mezo
per cento à beneficio della mercantia
di quel viaggio: ~

M. D. LVIIJ. Die 27.
mensis Augusti in
Rogatis: ~

Ino del. 1538. fu statuito per questo con-
reglio, che gli forestieri, che s' attroua-
uano in questa città, ouero quelli, che
uenissero ad habitarvi potessero nauer-
gare l'arte, et mestier, che faceuano
del suo in casa, ouero nella loro bo-

tega, la qual deliberatione anchora
che' fusse fatta in quel buon fine,
che' all' hora mosse questo consiglio,
niente dimeno al presente si uede' par-
torir effetti contrarij per cio' che' a poc-
co, a poco sotto spetio' di esser de'
quelli che' comprende' essa parte', molti
forestieri si sono introdotti a far Cauo-
rar panni così de'loma, come di seda,
et quelli nauigar con nostre' Naue',
et galie' da mercato liberamente
risauendo li retrati di essi in maggior
summa per mandar, et accompagnar
con li panni, et altre' robe' bona su-
ma de' danari, facendosi a questo mo-
do Cittadini di questa citta'. senza
hauer altro privilegio, al qual din-
dine', essendo necessario al tutto far-
ne' provisione' per beneficio publi-
co, et delli Datij della signoria nostra.
però: ~

questo caso habbi guadagnato li tre quarti
di la sua robba, la qual era persa, et re-
sti assolto da ogni altra pena, et l'altro
quarto con li sopraditti Ducati sia di quel
Magistrato, che fara l'executione? Et
la executione dilla presente parte sia com-
messa alli Proueditori di comun, et tre
saviij nostri sopra, i. conti, i. quali habbino
a proueder contra li contrafacenti secondo
la forma delle l'esse, riseruata sempre l'
autthorita delli Auogadori nostri de' com-
mun: Essendo obligato il nodaro di prefa-
ti proueditori ogni anno far proclamare la
presente parte sopra le scale di Rialto a
intelligentia di cadauno, sotto pena di
privation dell' officio suo, essendo princi-
pal, et essendo sustituito de ducati cinqua-
ta da esserli tolti per li Auogadori de' com-
mun, ouer tre saviij sopra, i. conti senza
altro congeglio, et di non poter piu conti-
nuar in esso officio, la qual parte procla-

mata, et non proclamata debba hauere
la sua debita executione:~

M. D. Lix. Die viij.
mensis Iulij in
Rogatis:~

Essendo necessario per l'expedition del
presente concul' eletto in Alessandria,
qual die partir con primi parasiti Tro-
uar ducati Mille de' contadi per com-
prar li presenti necessarij, et soliti farci
alli entrata sua in Alessandria, come
al Cayro, come ha fatto li precessori
suoi: Onde essendo il scosso, che si fa
de' qui per li proueditori del ditto cottimo
molto teme, adeo, che non si ha per
tal via modo di comprar quelli, ac etia
essendo per l'esse' de' questo consiglio tutto
il scosso che si fa de' qui obligato, et hypo-
tecato alli creditor del prefatto Cottimo,

ne'ui essendo altro modo di trouar tal
danaro, con menor danno di cottimo, et
delli Mercadanti, che' fanno al preditto
viaggio, se' non come' fu trouato il Da-
naro per l'expedition di suoi precessori,
et però

L'andera parte, che' per auctorita di que-
sto consiglio sia preso, et deliberato,
cosi consigliando li sanij nostri sopra
la mercantia, che' se' debbi poner mello
per cento di piu di quello, ch' hora,
paga le robbe' di quel viaggio per le trat-
te' come' si seuode' la mello per cento
ordinaria. la qual mello per cento s'
intendi esser ad' imprestido da esser fatti
creditori quelli, che' la pagherano di
quanto pagherano in cottimo, da esser
satisfatti dapo' l'altri depositi, che' fin' ho-
ra sonno in ditto cottimo, et questo fino,
che' si traiera li sopradetti Ducati Mille
de' contadi in circa per comprar li pre'

fatti presenti, della qualita, et quantita,
che furono tolti per l'expedition delli
precesori sui, et non piu, et accio s'hab-
bi il danaro pronto per tal effetto sia data
authborita alli proueditori del prefato cotti-
mo di vender ditta mella per cento al
incanto in Rialto per trouar la prefatta
summa, douendo le deliuration, che si
fara esser approbate per li sauui nostri
sopra la mercantia giusta il solito, et
trati li ditti Ducati Mille in circa de' con-
tadi con il danno del incanto non deb-
ba ditta mella per cento piu scodersi,
ma debbi cesar, come, e, conueniente. ~

Insuper douendosi per li ditti proueditori
nostri far molte expedition di molte
spese necessarie per il Star del consu-
le al Cayro, et per suoi curiali, qua-
le di consule in consule como s'ha
riformate, et confirmate per non esser

prese' se non per Vno Conculato, ac etia',
e' necessario far in Alessandria Vicecon-
sule', come fu fatto per auanti, ne' ra-
uendosi trouato alcuno, che uogli far'
tal officio per il poco salario li era sta-
tuido per il collegio a questo deputato,
come appar per parti' presa in quello
sotto di .v. luglio. 1633. Pero' per far tal
espeditione' alla total espeditione' del
prefatto Consule' per non dedur quelle'
per capita a questo consiglio, che' sa-
ria di molto tedio, et di gran longella
di tempo. Pero' sia preso, che' tale' espe-
ditione' siano fatte' per li detti Prouedi-
tori Insieme' con li sauij nostri sopra
la mercantia, et Proueditori de' Tutti
li cottimi per la maggior parte' de' quelli
a bosoli, et ballote' con Iuramento co-
doi Ferri delle ballote', et non altramenti',
douendo quello sara preso ut supra, es-
ser fermo, Valido, come' fusse' preso in

questo congeglio, si come fu preso si-
milmente in questo congeglio, per il
precesor suo sotto di XXX. Zugno
1556. prossimo passato: ~

Dechiarando, che se era sta fatta per
il consule nostro hora existente in
Alessandria, la inuestida nel peuer
delli danari li sopra auantera alle sue
specie si come fu deliberato sotto di X.
de' Zener prossimo preterito, che far
dovesse, et quello fusse condotto da
qui, sia preso, che quello sia venduto
per li dritti proueditori, et tutto il trato
sia per loro dispensato a quelli ch'ha-
ueranno comprato la sopra ditta me-
ta per cento, accio presto si possi le-
uar quella a beneficio della Mer-
cantia: ~

M. D. Lix. Die xxx
Mensis Ianuarij: ~

Il Collegio Magnificorum Dominorum
 Quinque Sapientum super mercatariis
 et Prouisorum omnium Cottimorum.
 Deducendo il presente Consule eletto in
 Alessandria, ch' e' il nobel huomo ser
 Leonardo emmo andar a far l'habitation
 sua al Cayro. doue che li bisogna
 far tutte le spese, che fu prouo per
 questo collegio sotto di XX. luglio
 1553. per il consule Priepdo. Onde
 essendo sta commesso a questo col-
 legio, che debba approbar quelle spe-
 se, che li paueranno necessarie, come
 appar per parte presa in l' eccellentissimo
 consiglio de Pregadi, sotto di Viii. lu-
 glio proximo preterito, et Pero

andera parte. che mette li Magnifici
 m, s. uon Soranzo, e m, Piero Toredon
 honorandi Proueditori sopra il cottimo
 d' Alessandria, che per autorita di

questo collegio, in execution della aucto-
rità datale dall' eccellentissimo consiglio
de' pregadi ut supra: sij preso, ch' etiam
el prefato consuli etno presente li sia
concesso da cottimo le' sotto scritte spese
per habitar al cayro, come hanno hau-
uto li sui precessori V3.

Per tenir doi gianniceri, Venetiani doi al
mese per uno, et le spese di bocca Maydi-
ni Diece per tre bocche con il Boabo: ~

Per fitto di casa Venetiani quatro al mese: ~

Per il boabo Maydini vno al Torno, et
le spese di bocca di sopra co' li giannicari: ~

Per tenir quattro caualcadurri, et vno
Alhier Venetiani cento all' anno: ~

Per legne Venetiani cinquanta all' anno: ~

Per vini da despensar à quelli signori vene-
tiani ducento all' anno, computando
Ducati trenta³cinque solano Sauer, quan-
do stauano in Alessandria: ~

Per spese de' diuerse cortesie, et seruitori

oltra l'ordinario Venetiani numero ^{iro.} cento e cinquanta all'anno: ~

Al capellon se li assolve per star al cajiro ducati vinti all'anno à f 674 per ducato: ~

Al Lago se li assolve ducati dodese all'anno à f 674 per ducato, oltra quello che'l haueua per star ut supra: ~

Al Consule se li assolve per far le spese di Bocca al capellon, et Medico, ducati diece per vno all'anno. à f 674 per ducato, che prima si pagaua ducati 20. all'anno: ~

Le qual sopraditte spese siano in tutto, et per tutto confirmate per il tempo che'l prefato designato consule, con le conditio contegnute in l'altre confirmation de sui precessori, et stando il consule al cajiro, et non altrimenti, ne debbino ditte spese proceder ad altro consule se non serano prese per questo col-

legio, con la espresa declaration,
che ditto consule sij tenuto seruar d'
Anno in Anno il cottimo di perso, co-
mettochera Justa l'obligation dell'al-
tri consuli, et delliberation de ditto
collegio in tal materia: ~

Et dato Juramento Consilij fuerunt
de si n. x. et de non n. 101 et sic cap-
tum fuit: ~

M. D. Lix. Die 30.
Mensis Ianuarij in
ultraferitto collegio: ~

Essendo sta etiam preso in ditto collegio
sotto di xxxvij. Marzo. 1556. in l'esper-
dition del consule querimi, che li fusse
fatto bon per cottimo. per confecion:
Veri, formali, et altre simil cose, et
cortecie per appresentar alli Basca
del Cayro, et altri signori dell' Vene.

135
137

tiani n.º 50. all' anno: Et Però l' An-
dora parte, che per autorità di que-
sto collegio sij preso, che etiam al pre-
sente consule emmo li sia concesso per
la sopra ditta causa detti venetiani n.º
cinquanta all' anno per beneficio, et
honorificentia della Nation nostra: ~
Et dato Iuramento consilij fuerunt
De si n.º 2. de non n.º 10/ et captum fuit.

Die' Ultra scripta in
eodem collegio:—

È l' fu preso sotto di .s. luglio .i. 555.
per questo collegio: che per attrouarsi
li consuli di Alessandria stantiore
al Cayro, il luoco d' Alessandria re-
staua senza consule, per il che fu pre-
so per ditto collegio, che si douess' ele-
zer per il consule di Alessandria con
il suo consiglio vno viceconsule, con

salario de Venetiani Vinticinque all' an-
no, doue essendo Sta fatto election de
molti Nobeli Nostri, li quali non vuo-
lono accettar tal carico, rispetto le spe-
se, che conuieneno far, che sonno in
Vini, et altro, che importano più del
salario. Però, e, sumamente cosa
necessaria de tenir in ditto loco di Ale-
sandria Uno Viceconsole per Beneficio
et honor della Nation nostra:—

L' altra parte che mette li sopradetti si-
gnori Proueditori del cottimo di Alessan-
dria, che per authorita di questo Col-
legio sia prelo, che per il console no-
stro di Alessandria sia eletto di anno
in anno, et di Tempo in Tempo un
Viceconsole delli Nobeli nostra, che
iui s' attroueranno, et in caso de diffi-
tencia de Nobeli, uno delli cittadini
nostri originarij, et in caso de diffi-
tencia de cittadini originarij, uno delli

per cento, essendo obligati tutti, et sia
chi esser si uoglia, giurar le loro trat-
te, come nelle parti sopra ciò prae, et
statuito, ne altrimenti si possino ac-
cettor de li, perche e' cosa ben conueni-
ente che alleuiano quella mercanzia
da angaria, come hora si fa, ogni uno
si paghi egualmente, restandoli pocha
ingaria, accioche ogni uno sia egua-
le in detti pagamenti, commettendo Arre-
tamente alli consoli, Vice consoli, et
altri ministri de' cottimo de li, che fan-
no tratte, che sotto pena di perder li
uffici loro, et di pagar ducati ducento,
quali s'anno del cottimo nostro, non
possino sotto alcun titolo, che dir, o,
immaginar si possi, accettor da niuno
tratta, et quelli, che le daranno non
s'habbino esser giusti, et uere con
le solennita, et modo contenuto. Et
leggi in ditta materia prese. . . .

Il . 17 . 1773 . 23 . Febro in Bergamo
Li molti incómodi, che han patito li Mercadanti
et le Mercantie in Aless^a per li difetti de
quei uno Stato onco cagione di molte cose
ordinarie et serauacence, alle quali non se
supplito il poco danaro, che ha scosso il Comune
d'Aless^a et douendosi fra pochi giorni per
el nob. homo x Piero Michiel designato Com
in quel luoco, doue si e' necessario far
spese, et fra le altre cose presentiar quel
Sti Turcheschi della presenti ordinarij
han fatto tutti li soi precettori con ne
trar suo al Cayro, et altri luochi come
po che hara de li, a fine che detti Turci
usciano piu facilmente la nation nostra
sendo per adesso danari in cottimo per
comprar detti presenti, nelli quali si
spender duc. 1000, incirca e' necessa
modo di far provisione di essi, ne
nuo piu pronto, et piu facile di que
uolte e' stato fatto

L'Andara parte che per accortita di que

L'andera parte, che salue, et riceuute
tutte l'alter parte, et le lre in questa
materia disponente, et alla presente
non repugnant' sia alorito, et decia-
rito, che alcuno, che non sia citta-
din originario di questa citta, ouer
nato in essa, et non sia al meno di
etta d'anni x xviii: et etiam quelli,
che non sono priuilegio de' intus, et
extra secondo le lre non possono
nauegar, .i. suoi panni si di lana,
come di seda, con nostr' Flaui, Fla-
uily, et galie da mercato, quantunq,
fossoro per loro fatti, o fatti per
suo conto, sotto tutte le pene, che
sono dichiarite per le lre in questa
materia, con espresa declaratione,
che tutta la robba, se sara trouata
sia persa, non se li possi far gratia
alcuna, ma la mita sia dell' accu-
sador, et l'altra mita de' quelli magi-

trati, che faranno l'executione.
Quelli Veramente, che saranno comprati
dalle Celle di poter nauegar, et ser-
uirano del suo nome alcuno, Il qual
per la presente legge non potrà nauegar
cacci alla pena de pagar ducati. 300.
de contadi, da esser data la mita all'ac-
curador, et l'altra mita à quel magistrato,
che fara l'executione, et non essendo beni,
che possino pagar li sopraditti Ducati. 300.
siano banditi di questa città, et del Dogar-
do per anni quatro, et habbino perso ogni
privilegio, et habbesseno in questa materia,
ma accusandosi loro medesmy siano assolti
da ogni pena, et habbino guadagnato la
mita della robba, che sara sta messa in
suo nome, et l'altra mita sia di quelli
che faranno l'executione, et Versauice, ac-
cusandosi quello che non potrà nauegar
di esser sta seruito d'alcuno del suo no-
me, che per Cella potesse nauegar, in